
 

別紙２ 

事業所名   グループホーム雅            

運 営 推 進 会 議 開 催 報 告 書 

開催日時  令和 4年 11月 18日（金） 1３時５0分～ 1４時４０分 

※コロナウイルス感染拡大防止の為、照会依頼にて参加予定者から意見を聞き

取りする。 

参 加 者 議   題 

利用者      0 名 

利用者家族    0 名 

地域住民の代表者 3 名 

市職員      １ 名 

地域包括支援センター職員 １ 名 

事業所      ４ 名 

1 利用者様状況報告 

2 行事報告 

3 身体拘束適正化検討委員会 

4 質疑応答 

5 次回開催予定日 

 

 

会    議    録 

1 利用者様状況報告 

男性 2名、女性 7名の計 9名様が入居しており、現在満床です。 

最年長：女性 91歳  最年少：女性 79歳 

平均年齢 85.2歳 

要介護度 

要支援 2…0名  要介護 1…１名  要介護 2…3名  要介護 3…3名  

要介護 4…2名  要介護 5…0名  

平均要介護度 2.6 

  

2 行事報告   

10 月１８日 …昼食会 

焼きそば、さつま芋を召し上がって頂きました。毎回、外で炭を使い焼きそばや

焼き芋を行っていましたが、今回は、ホーム内でホットプレートを使用し焼きそ

ばを焼き、さつま芋は蒸し器で蒸かし芋にしました。ホットプレートを使う事で

御利用者も焼きそばを焼く事を手伝って頂くことができました。蒸かし芋も焼き

芋と違った美味しさもあり喜んで頂けました。 

 

10 月 25 日 ・・・誕生日会 

御利用者 1名の誕生日会を行いました。職員手作りケーキとメッセージ入

り色紙をプレゼントいたしました。とても喜んで下さいました。 

 

11 月 10 日…秋の味覚、昼食会 

秋刀魚の炭焼き、栗ご飯、松茸のお吸い物、巨峰を召し上がって頂きま



した。テーブルを窓際に寄せて秋刀魚を焼く様子も見て頂き、会話も多く

楽しい雰囲気の中、食事会ができました。 

 

・予定行事  

11月、御利用者 2名の誕生日会、日にち未定 

12月、初詣、日にち未定 

 

3 第 28 回 身体拘束適正化検討委員会 

 テーマ「高齢者虐待」 

  １．高齢者虐待とは 

  ２．虐待 5の分類  

  ３．身体拘束とは 

４．グループホーム雅での対応 

  5.まとめ 

 

4 質疑応答、ご意見等 

〇こんにちは、いつもお便りありがとうございます。コロナも年末から年明け、しば

らく再びピーク 8 波がやってくるようですね。慣れてきたとは言え、気をひきしめて

お仕事頑張って下さい。                        

 (地域住民) 

 

→いつも御返答をありがとうございます。コロナ感染者が全国的に増えております。ま

た、年末年始は特に人の動きが多くなります。私達職員も気を抜かず感染対策を継続

していきます。 

 

○業務のお忙しいなか、身体拘束の在り方について継続的に取り組まれておられ、私共

も勉強させていただいています。高齢者虐待の資料興味深く拝見しました。 

・職員の質の向上のため研修や講習の機会を作られていると思いますが、ＯＪＴではど

んな取り組みや工夫などされているのか教えていただければと存じます。 

・歩行不安定な方には職員 1～2 名が付き添いや、外出希望があれば本人の意向に沿っ

て付き添われていますが、感染対策としてはどのようなことを具体的にされています

か。 

（水野地域包括支援センター様） 

 

→・研修や講習は、以前は定期的にありましたが現在は、コロナ感染症の流行に伴いそ

の機会は作っていません。 

 ・外出付き添い時の感染対策は、マスクの着用、外出から帰ったら手洗い手指の消

毒、基本的な対策にはなりますが、これを徹底し行っております。外出といっても

ホーム周辺は人通りも少なく、人と触れ合う事もありません。また、人が多く集ま

る所へ行かないようにしております。ホーム内での対策は、テーブル、手すりなど

の消毒、職員は、御利用者の前での飲食禁止。マスク着用(御利用者はマスク着用が



難しい為、職員のみ)月一回の職員ＰＣＲ検査。出勤前に体調不良のある職員は休ん

で頂いております。  

  〇面会・外出・外泊について 

   コロナ感染症の感染拡大防止を踏まえつつ、現在の面会や外出・外泊等の取扱いは

どのようにしていますか。また、その際気を付けている事や工夫していること等があ

りましたら、教えて下さい。 

（瀬戸市役所高齢者福祉課様） 

   

→不要不急の面会・外出・外泊は禁止しております。御希望時の面会はガラス越しで

行っております。外出も病院受診以外の外出は、施設周辺の散歩だけにしておりま

す。 

 

5 次回開催予定日 

2023年 1月 20日 

 

 

 


